P

M

D
A
L
n

P

P
Su

Wd
629

VI.

FASCIAS

Concordi votorum precumque piarum ligamine
FASCIATAS

IN

SOLENNI FASCIARVM FESTO

PVERPERAE AVGVSTISSIMAE FELICISSIMAE
SERENISSIMAE PRINCIPI ac DOMINAE,

DOMINAE

MAGDALENÆ AVGVSTAÆ,

Duci Saxoniae, Iuliaci, Cluiae et Montium,
Angariae quoque et Westphaliae, natae Duci Ascaniae,
Landgrauiae Thuringiae, Marchioni Misniae, Principi Hen-
nebergiae, Comiti Marcæ et Rauensbergiae, Dynastæ Ra-
uensteinii, Seruestæ, Bernburgi, Ieuerae,
Kniphusiae, Tonnae, et reliqua,

PRINCIPI NOSTRAE ac DOMINAE CLEMEN-
TISSIMAE,

Summa animi religione et pietate submississima
offerent

MVSAE ALTENBURGENSES

Orationibus aliquot Scholaſticis,

quibus

Auscultandi gratiam et benevolentiam ne denegent

Perillustres Aulae Purpurati et Proceres Eminentissimi,
Summe Venerandi atque Excellentissimi Rei Scholaſtice Tutores, Perre-
uerendi Sacrorum Praefites, et quotquot tantam PRINCIPIS SERE-

NISSIMAE felicitatem amant et venerantur

Demissa mentis veneratione omniq[ue] obſeruantiae et amoris cultu

rogitat

M. CHRISTIANVS FRIDER. VVILISCH,
Illustris Gymnasi FRIDERICIANS Director.

ALTBURGI, Exscriptis Io. Ludou. Richter.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

EDUCATION

SOLINI ARCAEUM FESTO

טמ

Scilicet haec est mortalium conditio, ut siue nascantur homines, siue moriantur, vel linteis saltem contagi necessitate habeant et inuoluui, velut omnem omnino nuditatem nunc merito exosi. Quare et primum omnium, quo velut ad mortalitatem inuestimur, et postremum nobis vestimentum sunt linteamenta et fasciae; quibus et recens nati et nunc denati, siue reges sint, siue inopes terrae coloni, ad nuditatem *) ignominiam pariter ac aeris inclem tam tuitus euitandam, more patrio induuntur: etiam haud dubie de causa, ut fasciae praefertim et linteia natalitia documento nobis **) vbiique sint corruptionis fragilitatisque humanae, ne temporis istius aliqua nobis obrepat obliuio, quo mutabimur **בְּלֹבֶשׁ** sicur in. Pf. CII. com. 27.

porum nostrorum exuicias, si reliquerit eas et ex vinculis suis arque compagibus corporis Strauchii harris excederit anima, talibus linteamentis et taeniis obtegere et confidentius iam et secundum Michcum maiori future incorruptionis spe possimus. Hinc vana quidem, at summa tamen Speise am I. mentis religione fascias CHRISTI prosequuntur Papicolae, ita ut aras et tempora Christifrage, Conc. II. p. 89. et supplications illis decernere hodiendum magno niu contendant. Mira sunt, quae **Danubius**, **Iac. Chiffletius**, peculiari libro linteamenta CHRISTI sepulcralia, additis insimul **Lac. Catechet.** p. V. p. 916. **B.** Aegid. eorum figuris, operose satis expositus, de fasciis etiam infantis CHRISTI adiecit: 28. p. 171. **B.** Habet, inquiens, Eudoxia, Theodosii coniux a Inuenale, Hierosolymitanus Episcopo, quas deinde ab Eudoxia acceptas Pulcheria Augustae collocauit in templo τὸν ὄντων, viae duum, cum imagine Mariae B. Virginis a Luca depicta. Anniversarium diem festum, Augusti tricesimum primum, a Christiano populo ipsis actum, testantur encodia patrum apud Lippmannum eo die in Ecclesia recitari solita. Hodie creduntur dimicari variis locis. Habet Romae in templo S. Mariae, Maioris Constantinopoli illuc allatae: Duaci in templo S. Amati, Augustae Vindelicorum in aede summa D. Virginis, in Basiliaca diuine Carnolensis et alibi. At Aquisgranensem fasciarum oblitum heic suisse Chiffleti.

B

111

*) Hinc **בְּשָׂרֶב** quod Rabbini genere feminino *indumentum*, est pro **בְּשָׂרֶב** dicum putant Talmudici quasi נִנְחָתָה, non pudor: Vestiendo enim et tegendo fieri, ut nuditatis hominem non pudeat, in **בְּשָׂרֶב** fol. 77. 2.

**) Jo. Schmitz Appar. Curios. p. 1464. Die Gelehrten mahnen eine Wiege, mit der Beyschrift: ARRHA SEPVL CHRL.

Es sind die Wiege und Band
Des Grabes Unterpfand.

Denn die Wiege und das Grab sind von einem Holze zugerichtet, und in einer Form gebildet und gearbeitet, Puget de la Serre Wollust des Todes, c. III, p. 900.

Pent. Differt. *unus*, rectissime arguit Theologus Celeberr. *Ezn. Salom. Cyprianus*, vir et DEO et Principi Eccles. Diff. cibibus percarus. Nam a Constantinopolitano, quod modo diximus, viae ducum III. de *Fasciis* templo ad *Aquisgranenses* perlatas a Carolo M. eisdem fascias fuisse, testem habet *Historia Chirurgica*. c. I. p. 70. *ricum Thenium*, qui septimo anno ibi exhiberi ea populo, et maioribus reliquis ad numerari docet. Evidem quae de *festo die anniversario*, in honorem fasciarum CHRISTI instituto, ex *Lippmanno* recentef *Cibifletius*, inter nugas, multis post CHRISTI nativitatem seculis excogitata Gracilium recentioribus, referenda esse ad *Baronii* autumat cum doctissimo *Casaubono* idem *Magnificus Cyprianus*, quippe nihil de *festo fasciarum* haberi in lectionario ecclesiae Graecae, in menologio vero ultimo *Augusti* die adnotari commemorationem Zona B. Virginis, non fasciarum. Quanquam autem, pergit eleganter *Magnificus noster Cyprianus*, ex *Germani* verbis, quae in vita Caroli ex *Simeone Metaphrasta Thenius* adducit, facile cognoscitur, vno eodemque die et c. 18. fasciarum et Zonae commemorationem Graecis quibusdam in vlo esse; non video tamen, vnde probari possit, eum diem omnibus Graecis festum fuisse, cum non locum illud fateri cogantur Romanenses, a quibusdam neotericis *Graecis cum institutum esse*; sed ex mente *instituentium non superstitionis cultu, verum beneficiorum, quae fasciis inuolutus puer mundo parauit, commemoratione fuisse peragendum*. Eundem vero re *Officii Feriarum* ligionis cultum *Vesontini*, *Taurinenses*, *Compendiens*, et *Moguntini*, Hodienum defessa II. 20. runt fasciis CHRISTI sepulcralibus et sindoni, qua inuolutum CHRISTI corpus, postquam animam Deo patri reddidit, terraegue mandatum ita fuisse, ab iis perfluentur, quibus suam, qua clarent, creditatorem addixerunt. Quae cum recito, ea subeunt memoriam, quae *Aficianus* habet in *Montibus Pieratis* de *Cardinali Carafa*, p. 292. conf. *Iac. Aug. Thenius* ad *Aug. Thenius* Lib. vi inducas solueret cum *Carolo* factas. Hic enim cum praelata cruce *Lutetiam* in XVII. p.m. 38. gressus, procumbenti popello, benedictionis loco, ita ingeminasse secreta murmuratione dicitur: *Quandoquidem ille populus vult decipi, decipiatur.* Nam fascias illas sepulcras, quas *Moguntiae*, *Augustae Taurinorum*, *Vesontione*, *Compendii*, aliusque in locis pluribus ostentant papicolae, non CHRISTI esse, sed supplices plane et humano ingenio ac mentientium vanitate effictas, vel inde liquidissime conflat, quod linea haec, quae populo suo, ea superstitione mensis non intacto, expandere statutis temporibus solent, ampla sunt a clata patentia, ab amplis etiam illis lectualibus, quibus nos vtrum, magnitudine non differunt; CHRISTVM vero sepulcralibus fasciis atque in fistis, Iudeorum more, non magno aut amplio linteo inuolutum scimus. Vnde vero probaturus sit *Cibifletius*, inslitas non nudo seruatoris corpori Christiani, L. circumductas, sed sub illis linea minima quaedam magnatoti corpori partim subfracta, II. c. 6. p. 86. partim superextensa esse, cum fasciarum tantum meminerit *Eangelita*, merito dubitat idem *Magnif. Cyprianus*. Seclicitata moris erat penes Iudeos, ut mortuorum 1. c. Cap. III. capita parvo velarent linteo, *) reliquum vero corpus institis religarent et fasciis, de *Fasciis* Se haud fecis ac infantes sine amplio aliquo linteo inuoluuntur. Nam fasciae sepulcralibus P. cales siue institae toti corpori circumvolatae sunt, plane sicut fasciae infantis in cuius 79. 1. c. c. VII. nisi iacenti circumducis solent, prout ex *Euterpe Herodoti* indicat idem *Cibifletius*, cui non dubium quoque est, quin institae seu fasciae *Lazaro* etiam cum manibus pedibusque totum corpus adstrinxerint, velut pueris, qui fasciis inuoluuntur. Hinc Hor. Ebr. et *Io. Lightfooto* videtur *Eangelista* a particulatim de fasciis, quibus ligabantur manus et pedes, ad *Talmud*, ad *Io. XI. 44. pag. des. loqui*, ut et de sudario, quo adnoluta facies, ut etiam secundum *miraculum indigitatur in magno illo miraculo*; nam non reuixit solum, et spiritum recuperavit mortuus, sed prodiit, quamvis constrictus manibus pedibusque fasciis, et quamvis extacatus oculos sudario. Fasciis igitur vlos fuisse veteres in mortuis **) aeque ac infantibus recens natis commode contingens inuoluendisque, liquido inde adparet. Quae in eandem hanc sententiam *Thom. Bartholinus* habet, dignasunt, quae hic legantur.

Ita

*) *I. Casaubonus* ad *Hist. Aug. f. 169.* omnem e lino vestem vocabant linea vellinea, sive lineas, gracie *đ Jovia.*

**) de *Fasciis Mumiarum Aegypt.* vid. *L. Christian. Fridr. Garmani de Miraculis Mortuorum* p. 1012, 1018.

Ita autem inquit: Inuolucra infantibus erant duplia. Alia quae rubentis subster-[“]
nuntur, quale linteamen[“]) album, quo, donec ablatus sit, inuoluit puer. Sa-
crum id infantibus signum, quia ad Deos sacerdos resque linum pertinet. Placuit[“]
idem commoditatis causa, sicut linte thoraces Graeculisi, vel vt tenerrima corpora[“]
lini virtute solidentur. Etenim linum fuit nascientium, quemadmodum Charysti-[“]
us feu amianthus mortuorum. Linum hoc infantum in candido nonnunquam pur-[“]
pureum adponebatur, nonnunquam pro dignitate pueritiae substernebatur. Alia[“]
habuit inuolucra iam lotus, et in cunis reponendus. Ea vel fasciae seu panni[“] to-[“]
ti corpori circumducti, vel incunabula, quibus cunis alligatur. Quae accurate omnino[“]
discernenda. Priorum in defunctis quoque usus, ut natis. Fasciae aequales commo-[“]
dum infantis spectant, saepius lanceae varii coloribus; sed Magnates vel albas vel[“]
purpureas tantum sibi feligerant. (forstian selegabant.) Dicuntur quoque crepus-[“]
dia, quibus expositi vel adulti ludebant. Ideo inuecta, vt salem contineant, et per[“]
aliquot annos membra stringant. (***) Barbaris Romanis vero vix annum spati-[“]
um. Incunabilis infans cunis alligatus, (***) ne motu exturbaretur.[“] Illustriorum ex purpura, secus quam fasciae, quia haec teguntur, illa patere debent.[“] Interdum strophium mammarum virginale matris, purpura tintatum. Transiere[“],
subinde ad mortuos, sicut κερά (forstian κερά) mortuorum ad cunas. Annū[“]
superarunt in iis infantes nunquam, quibus tripudia quoque inter ornamenta. *Ct.*[“]

Nac

*) ita *Jul. Capitoninus in Clodio Albino*: Filius mihi natus est VIII. Cal. Decembr. ita candidus, vt linteamen,
quo exceptus efl., vincatur.

**) Inter inuolucra (addit *Casp. Bartholinus*, Th. F.) que lotus et in cuna (forstian *cunas*) reponendus puer
habebat, fasciae erant vel panni, eaque fasciae modo albae, modo purpureae, pro varia puerorum
fortuna. De his intelligi *Capitolinum* l. c. accessit omen, quod cum pueri cunis similes russulis fascialis
illigarentur, quod forte lovae atque vadat effens rufissiles fasciales, purpura maris illigatus effasciat.

***) De earum autem, quae aequales commodum infantis spectabant, vñu duplice Hieronymus in *Ezechielis*
cap. XVI, nempe vt et salem, quo tenella corpora conpergebantur, continerent, et membra in rectum
exitura stringerent. Ita autem Hieronymus: *Tenera infansum corpora panni involuantur duplice ob*
canissam: ut et sal sieetur corpus, quod panni, ne destruet, feruatur exstringitur: et membrorum tenerrima ne
*facile depraventur. Quibus addimus ea, quae *Seneca* L. VI, c. 24, habet: non vide, quem admodum tene-
ram liberorum infantiam parentes ad salubrissimum patientem elegant? *Plentum corpora ad regnante*
diligenti cura souent: et ne membrorum immatura detorquetur, in rectum exitura constringunt. Inde morum maturatae adsefacioni hoc eleganter adsimilat *Plusarchus* de Pueror. Educat. T. I. Edit.
Steph. p. 5. *ωτέροι τοι μέντοι τη σώματος εὐγένη δύο γένετος πλάτην τῶν τεκνῶν απαγγεί-
λει θεῖν, τινά τάχα δέρη καὶ ἀσφαθῆ Φύσια. Τένειον τρέπον οὐδὲ δέχεται τὰ τῶν τεκνῶν
Ὥρη πρότιμον περισσότες.**

****) *Ci. Salmasius ad Hift. Aug. f. 347.* Fasciolas sunt, quibus infantes inuoluntur, quae graece σπάζεται,
et latine *cunabula* et *incunabula*. Glossae: σπάζεται. Cunabula: Hefychius: σπάζεται,
δεσμοι, δάκα. Latini etiam pannos infantiae dicunt. *Cunabula* igitur et *incunabula* acutis distinguuntur.
Cunae lefuli sunt illi mobiles, in quibus pueri cubant. *Cunabula* vel *incunabula* sunt vincu-
la, vel fasciae, quibus colligantur infantes in cunis positi. Aperte *Plantus* diligunt in *Truelento*...
Fasciis opis efl. pulvinis, cunis, incunabulis. Et in *Amphytrione*: *Nemo cum colligere quinque incunabu-
lii.* Incertus auctor de Orthographia: *Cunabula sunt panni infantiae;* sed Ioannes Constantinopoli-
tanus Episcopus scribit, *Laz. arum* in monumento *cunabulis* inuolutorum. Vbi vides in contrarium plane-
vitis versa *cunabula*, et inuoluentes mortuis vñrpat. *Cunabula* enim ibi vocat Ioannes Episcopus,
quae *Kriegia* dicuntur in Euangeliorum libris, et sunt *tauñia*, quibus mortui a capite ad pedes vincie-
bantur. Caput autem ipsum *sudari* vel *limno* ligabatur. Οὐδέν vocat *Lucianus*, οὐδὲ οὐρανοῖς τα Βε-
γοναί καταὶ τίθενται πάκη Artemidorus: *εὐτελούσια πάνσον οἰς τα Βε-*
γοναί καταὶ τίθενται πάκη Artemidoro sunt panni. Paulo post pergit ita *Ci. Salmasius*:
Obiter etiam hoc addam, videri fallit esse doctissimum virum, qui scripsit *Romanos* non vños
esse fascias ad inuoluentes mortuos, quod corpora eorum comburebent, sed iros grecos: quem nos
alibi errorem multis calligabimus. Duplentes vinciebantur pueri, priuimus illis vinculis et fasciis, qui-
bus inuolabantur, mortuorum more et quae ipsi erant pro ueste: deinde etiam fasciola aliqua in cu-
nis ipsi collocati ligabantur, ne cunis decidere posset aut elabi. Fasciae sunt, quibus inuole-
bantur infantes, et illigabantur, incunabula autem lora aut vincula, quibus ad cunas ligabantur, ne
excederent. Proprie fasciae pro tegumento crurum pedumque vñrpatabantur. Vnde tales fasciae ce-
ruleas, peduleque nuncupantur.

nae rursum versum trahi aptae inter obsecrações res recensentur, et cum *ora aggraviorum*
seu *fratricolis* confusae.“

Sed quorsum haec de fasciis, quibus infantes pariter recens nati, ac homines vita sua
nunc defuncti, inuoluvi solent? Scilicet opportune nos earum subibat recordatio, cum
intrat fiduum adferrentur nunci, et denatum inter cunas adhuc et crepundia Filio-

d. 10. Jul. lum desideratissimum, & natam Filialam felicissimo partu fuisse Serenissimo Principi ac
d. 19. Jul. Domino, Domino FRIDERICO, Duci Saxoniae, Iuliaci, Cliviae, et Montium, An-
griae quoque et Westphaliae, Landgravi Thuringiae, Marchioni Misniae, Princi-
pi Hennebergico, Comiti Marcae et Rauensbergiae, Dynastae Rauensteini et Ton-
nae, ac reliqua, Domino nostro Clementissimo. Cui, Principi Optimo, cum et do-
loris nostri et communis omnium laetitiae publice documenta dare necesse eset,
duplex inde dicendi, suasque vires in arte oratoria exercendi argumentum propone-
re nostratis constituebamus, quorum